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1 Увод 
 

У складу са Уговором дефинисан је пројектни задатак за израду Стратегије 

рада и развоја Покрајинског фонда за развој пољопривреде (у даљем тексту: 

Фонд) кроз анализу постојећег стања и будућег развоја пољопривреде у 

Аутономној покрајини Војводини (у даљем тексту: АПВ). 

Стратегија рада и развоја Фонда кроз анализу постојећег стања и будућег 

развоја пољопривреде у АПВ подразумева: 

1. Анализу досадашњег рада и капацитета Покрајинског фонда за развој 

пољоприведе: 

а) Оснивање, постављени циљеви рада Фонда; 

б) Финансирање: извори, структура буџета; 

ц)  Постојећи капацитети - запослени, структура; 

д) portfolio од оснивања до данашњег дана; 

- до сада пласиране кредитне линије, 

- новчани токови/буџети/потраживања, 

- новије промене у Фонду - систем финансијске контроле 

и управљања и сл. 

 

2. Промене у аграрној и руралној структури АПB: 

а) Трендови у развоју пољопривредних домаћинстава и 

газдинстава у AПB у периоду од 2000. - 2023. године; 

б) Промене кључних обележја производње у АПВ; ц) Социо-

демографске промене и трендови у АПВ. 
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3. Стратешке смернице будућег рада и развоја Фонда: 

а) Оријентација на саветодавну и посредничку улогу Фонда у 

умрежавању газдинстава, саветодавне службе Факултета и сл.; 

б) Едукација за добијање кредита-кредита и сл.; 

ц)  Умрежавање/конференција годишње са едукацијом за 

промоцију развојне улоге Фонда; 

д) Предлог могуће оријентације Фонда на: 

- зајмове (усклађеност са инфлацијом, принос на орочена 

средства и сл.); 

- кредите; 

- бесповратне подстицаје за неке специфичне линије и 

start-up. 

е) предлог нових линија финансирања и активности Фонда. 
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2 АНАЛИЗА ДОСАДАШЊЕГ РАДА И КАПАЦИТЕТА 

ПОКРАЈИНСКОГ ФОНДА ЗА РАЗВОЈ ПОЉОПРИВЕДЕ 
 

2.1 Оснивање, постављени циљеви рада Фонда 

Ha основу члана 21. тачка 7. Статута Аутономне Покрајине Војводине 

("Службени лист АПВ”, број 17/91.), Скупштина Аутономне Покрајине 

Војводине, на седници одржаној 6. фебруара 2001. године, донела je 

ОДЛУКУ О ОСНИВАЊУ ПОКРАЈИНСКОГ ФОНДА ЗА РАЗВОЈ 

ПОЉОПРИВРЕДЕ (у даљем тексту Фонд). У датој одлуци дефинисани су 

битни елементи рада Фонда. Исти је основан за подстицање развоја 

пољопривреде у Аутономној Покрајини Војводини. Средства за оснивање и 

почетак рада Фонда, као и његово даље функционисање у највећем делу се  

обезбеђују из Буџета Покрајине. 

Основне делатности Фонда су: 1. припреме планова и програма унапређења 

и развоја појединих области пољопривреде и учешће у финансирању њих 

ове реализације; 2. подстицање, организовање и стручно усмеравање 

трансформисања предузећа у области пољопривреде; 3. подстицање 

оснивања предузећа у области пољопривреде; 4. подстицање развоја 

пољопривредног (земљорадничког) задругарства; 5. предлагање 

подстицајних мера системског карактера на нивоу Покрајине; 6. Обављање 

других послова и задатака утврђених Статутом. 

Ради отклањања проблема у области пољопривредне производње, Фонд 

обавља и следеће послове: набавка, дистрибуција и наплата пољопривредне 

механизација, уређаја и друге опреме и делова пољопривредне 

механизације, као и резервних делова за ту механизацију; набавка, 

дистрибуција и наплата средства за заштиту биља, семе и садни материјал, 

квалитетан матични запат у сточарству, увозне компоненте сточне хране, 

ветеринарски лекови и др; иницира израду специјализованих анализа и 

експертиза у погледу контроле репроматеријала који се користе у 

пољопривредној производњи. 
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Извори финансирања Фонда су: средства обезбеђена у Буџету АП 

Војводине; средства прикупљена од донација и помоћи домаћих и страних 

физичких и правних лица; средства међународних финансијских 

организација односно појединих земаља за реализацију регионалних 

програма развоја пољопривреде; друга средства остварена у складу са 

законом. 

 

2.2 Финансирање: извори, структура буџета 

Као што је наведено основни извор финансирања фонда су: средства 

обезбеђена у Буџету АП Војводине. У наредној табели приказана су 

средства која су до сада обезбеђена на овај начин. Ради упоредивости у 

посматраном временском периоду извршен је прерачун наведених података 

у €. Подаци на основу којих је изведен обрачун дају се у прилогу 

Стратегије. 

Табела 1. Преглед пренесених средстава за кредитирање и редовну 
делатност из буџета АП Војводине и донација (€) 

Година Пренесена средства за 
финансирање кредита 

Пренесена средства за 
редовну делатност 

2002 1.368.063 0 
2003 0 0 
2004 0 0 
2005 84.347 60.248 
2006 237.784 130.781 
2007 150.068 112.551 
2008 1.410.171 127.452 
2009 585.407 131.677 
2010 939.541 121.018 
2011 980.871 145.647 
2012 883.957 132.262 
2013 441.942 132.904 
2014 2.003.308 137.111 
2015 833.708 117.121 
2016 191.280 149.856 
2017 659.322 181.314 
2018 725.145 186.013 
2019 212.130 186.674 
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Година Пренесена средства за 
финансирање кредита 

Пренесена средства за 
редовну делатност 

2020 170.100 187.110 
2021 170.107 187.117 
2022 170.272 374.793 
2023 213.189 469.015 

Укупно 12.430.711 3.270.664 
Извор: Фонд 
 

Наведену динамику могуће је илустровати и графички. 
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Графикон 1. Преглед пренесених средстава за кредитирање и редовну 
делатност из буџета АП Војводине и донација (€) 
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Најбољи приказ кретања финансијског капацитета Фонда могуће је 

илустровати кроз кретање износа укупних средстава. 
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Графикон 2. Кумулативни преглед пренесених средстава за кредитирање и 
редовну делатност из буџета АП Војводине и донација (€) 
 

Аутори у овој фази анализе неће улазити у трошкове редовне делатности. 

Са друге стране неопходно је утврдити начин на који су коришћена 

средства која су намењена за финансирање кредита. У наведену сврху 

аутори су из Базе датих кредита извршили обрачун према пословним 

годинама који је приказан у наставку текста. Услед обима, као и 

могућности да се унутар исте налазе лични подаци корисника, База са 
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подацима о кредитима које је Фонд финансирао не даје се у прилозима 

Стратегије. 

Табела 2. Износ финансираних кредита по годинама (€) 

Година Износ датих  
кредита (€) 

Број  
корисника 

2002 74.871,19 4 
2003 511.979,81 11 
2004 585.008,02 248 
2005 488.271,46 152 
2006 926.687,79 215 
2007 590.819,23 117 
2008 1.624.634,50 273 
2009 1.688.715,69 259 
2010 1.567.007,00 216 
2011 3.129.560,83 378 
2012 2.666.166,13 308 
2013 2.520.484,82 296 
2014 4.543.682,50 460 
2015 4.501.150,80 507 
2016 4.559.285,30 429 
2017 4.897.465,99 266 
2018 4.143.862,19 194 
2019 3.656.973,29 179 
2020 1.461.390,83 86 
2021 3.299.738,97 177 
2022 973.713,02 53 

2023* 528.438,04 28 
Укупно 48.939.907,40 4856 

*Податак за 2023. годину се односи на стање из месеца октобра 2023. године  
Извор: Обрачун аутора 
 

Када се говори о износу финансираних кредита могуће је исти посматрати у 

току једне године, на крају појединог обрачунског периода или 

кумулативно у целом периоду рада Фонда. 

Као основи показатељ остваривања основне улоге Фонда потребно је у овој 

фази анализирати кумулативну вредност и иста је приказана у наредном 

графикону. 

 



 14 

74.871

586.851

1.171.859

1.660.130

2.586.818

3.177.637

4.802.272

6.490.988

8.057.995

11.187.556

13.853.722

16.374.206

20.917.889

25.419.040

29.978.325

34.875.791

39.019.653

42.676.627

44.138.017

47.437.756

48.411.469

48.939.907

0 10.000.000 20.000.000 30.000.000 40.000.000 50.000.000 60.000.000

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

 

Графикон 3. Кумулативни износ финансираних кредита по годинама (€) 
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У складу са претходим наводима, као показатељ ефикасности располагања 

средствима, у наредној табели се дају поређење кумулативне суме датих 

кредита и пренесених средстава за финансирање кредита (у €). 

 
Табела 3. Поређење кумулативне суме износа датих кредита и пренесених 
средстава за финансирање кредита (€). 

Година Кумулативна сума 
датих кредита 

Кумулативна сума 
пренесених средстава за 
финансирање кредита 

Однос 
(%) 

0 1 2 1/2 
2002 74.871 1.368.063 5,5 
2003 586.851 1.368.063 42,9 
2004 1.171.859 1.368.063 85,7 
2005 1.660.130 1.452.410 114,3 
2006 2.586.818 1.690.193 153,0 
2007 3.177.637 1.840.261 172,7 
2008 4.802.272 3.250.432 147,7 
2009 6.490.988 3.835.839 169,2 
2010 8.057.995 4.775.380 168,7 
2011 11.187.556 5.756.251 194,4 
2012 13.853.722 6.640.208 208,6 
2013 16.374.206 7.082.150 231,2 
2014 20.917.889 9.085.458 230,2 
2015 25.419.040 9.919.166 256,3 
2016 29.978.325 10.110.446 296,5 
2017 34.875.791 10.769.769 323,8 
2018 39.019.653 11.494.914 339,5 
2019 42.676.627 11.707.043 364,5 
2020 44.138.017 11.877.144 371,6 
2021 47.437.756 12.047.250 393,8 
2022 48.411.469 12.217.523 396,2 
2023* 48.939.907 12.430.711 393,7 

*Податак за 2023. годину се односи на стање из месеца октобра 2023. године 

Извор: Обрачун аутора 
 

Наведену вредност могуће је илустровати и графички. 
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Графикон 4. Поређење кумулативне суме износа датих кредита и 
пренесених средстава за финансирање кредита по годинама (%). 
 

Ако се период пословања Фонда дефинише на нивоу од 22 године, тада је 

могуће на основу добијене вредности 3,93 (393,70%) обрачунати просечно 

везивање средстава у пословном процесу. На основу наведеног просечан 

период везивања средстава износи приближно 5,33 године.  



 17 

Наредни део анализе бави се рачуноводственим подацима који се односе на 

период 2008 – 2022. године. Као основни показатељ могуће је користити 

кретање нето финансијског резултата по годинама које је приказано на 

наредном графикону. 
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Графикон 5. Кретање нето финансијског резултата по годинама  

 

У складу са претходим наводима, наведену вредност је набоље анализирати 

кроз кумулативну суму свих финансијских резултата, која се даје у 

наставку текста (у €). 

Детаљан приказ наведених категорија даје се у прилогу. 
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Графикон 6. Кретање кумулативне суме нето финансијског резултата по 

годинама (€) 

 

На претходном графикону видљиве су јасне тенденције исказане у 

рачуноводственим подацима. Сума финансијског резултата је у току 2016. 

Године износила 2,7 милиона €. Са друге стране садашња вредност знатно 

је нижа, али је и даље позитивна. Детаљнија анализа указује да се наведени 

резултат односи на примену валутне клаузуле и да у основи представља 

усаглашавање вредности потраживања по основу кредита. Са друге стране 

негативан финансијски резултат последица је отписа, односно исправке 

вредности ненаплаћених кредита. Наиме, исто се односи на кумулативни 

резултат ненаплаћених потраживања у целом периоду пословања Фонда. 
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Посматрана потраживања си предмет судских процеса и по наплати овим 

путем иста ће бити евидентирана као ванредни приходи. 

Као наредни корак је увид утицаја наведене тенденције на кретање 

капитала и имовине Фонда. Исто је приказано на наредним графиконима. 
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Графикон 7. Кретање капитала Фонда по годинама  
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Графикон 8. Кретање укупне активе Фонда по годинама  

Ако се жели дати коначна оцена о раду Фонда потребно је упоредити 

кретање Капитала, Укупне активе Фонда и Кумулатива пренесених 

средстава за финансирање кредита. Наведени преглед даје се на наредном 

графикону (у €). 
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Графикон 9. Кретање капитала, укупне активе Фонда и кумулативна сума 

пренесених средстава за финансирање кредита по годинама 
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2.3 Постојећи капацитети - запослени, структура; 

Фонд користи: 4 канцеларије, свака величине од 20м2, поседује аутомобил 

марке Сузуки, година производње 2023. Поред тога, Фонд поседује 11 

рачунара (сви набављени 2022. године), 2 рачунара лап топ, 7 штампача са 

скенерима, другу опрему. 

Фонд има 12 запослених, и то:  

1. Директор Фонда, др ветерине 

2. Заменик директора Фонда, замрзнуто радно место до повратка 

запосленог,  

3. Виши саветник за финанс. мат. послове-1. извршилац, дипл. инг . 

пољопривреде, агроекономски смер 

4. Самостални саветник за правне послове-1. извршилац, дипломирани 

правник са положеним правосудним испитом 

5. Саветник за пласмане и студијско аналитичке послове, 6 извршилаца, и 

то:   

5.1. 1 извршилац дипл. инг. пољопривреде, агроекономски смер;  

5.2. 1 извршилац дипл. инг. пољопривреде, смер заштита биља;   

5.3. 3 извршиоца дипломирани економисти;  

5.4. 1 извршилац мастер инг. графичког инжењерства и дизајна 

6. Саветник за праћење пласмана и финансијско материјалне послове: 1 

извршилац мастер инг пољопривреде, смер ратарство модул гајење 

њивских биљака 

7. Сарадник за праћење кредитних линија: 1. извршилац, струковни 

економиста    

8. Сарадник за праћење наплате и књижење плсамана: 1. извршилац, 

струковни економиста 

9. Саветник за правне послове: непопуњено радно место. 
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2.4 Пortfolio од оснивања до данашњег дана 

Када се анализира кретање портфолиа Фонда од оснивања до данашњег 

дана потребно је у првом кораку извести додатну селекцију података. 

Наиме, дата анализа врши се само за подручје АП Војводине тако да се 

искључују два дата кредита која се не односе на посматрану територију. У 

складу са тиме приказани су подаци који се односе на износ финансираних 

кредита по годинама за АП Војводину (у €). 

Табела 4. Износ финансираних кредита и број корисника по годинама за АП 

Војводину 

Година Износ датих  
кредита (€) 

Број  
корисника 

2002 69.655,60 3 
2003 457.416,57 10 
2004 585.008,02 248 
2005 488.271,46 152 
2006 926.687,79 215 
2007 590.819,23 117 
2008 1.624.634,50 273 
2009 1.688.715,69 259 
2010 1.567.007,00 216 
2011 3.129.560,83 378 
2012 2.666.166,13 308 
2013 2.520.484,82 296 
2014 4.543.682,50 460 
2015 4.501.150,80 507 
2016 4.559.285,30 429 
2017 4.897.465,99 266 
2018 4.143.862,19 194 
2019 3.656.973,29 179 
2020 1.461.390,83 86 
2021 3.299.738,97 177 
2022 973.713,02 53 

2023* 528.438,04 28 
Укупно 48.880.128,57 4854 

*Податак за 2023. годину се односи на стање из месеца октобра 2023. године  
Извор: Обрачун аутора 
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У првом кораку потребно је направити анализу односа средстава која су 

дата за кредите и броја корисника. Наведени преглед даје се и на наредном 

графикону путем две координатне осе, чиме се даје прегледност наведених 

односа. 
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Графикон 10. Кретање износа датих кредита (€) и броја корисника кредита 
по годинама за АП Војводину 
 

У складу са наведеним могуће је констатовати и промену просечног износа 

финансирања по кориснику, што је приказано на наредном графикону. 
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Графикон 11. Кретање просечног износа датих кредита (€) 
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У наредној табели приказане су наведене вредности збирно по основним 

регионима АП Војводине (Бачка, Банат, Срем). Детаљан приказ наведених 

података по посматраним областима даје се у прилогу. 

Табела 5. Износ финансираних кредита и број корисника кредита за АП 

Војводину по регионима  

Регион Износ датих  
кредита (€) 

Број  
корисника 

Бачка  29.023.972,45 2767 
Банат  12.613.222,27 1337 
Срем  7.242.933,85 750 

Укупно 48.880.128,57 4.854 
 Извор: Обрачун аутора 
 

Наведене пропорције могуће је приказати графички. 
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Графикон 12. Износ финансираних кредита по регионима  
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Графикон 13. Број корисника кредита по регионима  
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Поред наведеног потребно је анализирати и кретање просечног износа 

кредита по кориснику. 
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Графикон 14. Просечан износа кредита по кориснику  

 

У наставку анализе приказане су пропорције износа датих кредита за 

поједине области које се налазе унутар посматраних региона (Бачка, Банат). 

За Срем није изведена дата анализа будући да постоји само Сремска област 

као административна јединица. 
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Графикон 15. Износ финансираних кредита по областима у Бачкој  
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Графикон 16. Износ финансираних кредита по областима у Банату 

 

Као битну анализу потребно је дати и поређење датих кредита са 

површинама пољопривредног земљишта и бројем газдинстава. Иста је 

изведена према окрузима АП Војводине. Исти су приказани на наредној 

слици. 
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Детаљна анализа даје се у наредној табели. 

Табела 6. Износ финансираних кредита у односу на пољопривредно 

земљиште и број газдинстава по регионима и областима  

Територија Површина 
[Хa] 

Број 
газдинстава Ха/газ. €/ха €/газ. 

Војводина 1.983.154 127.069 15,61 24,6 384,7 
Бачка 763.423 53.401 14,30 38,0 543,5 
Јужнобачка област 335.793 26.297 12,77 61,4 784,0 
Севернобачка 
област 154.867 10.245 15,12 26,3 396,8 
Западнобачка 
област 272.763 16.859 16,18 15,9 257,5 
Банат 931.860 50.548 18,44 13,5 249,5 
Јужнобанатска 
област 440.587 23.188 19,00 9,8 186,0 
Средњобанатска 
област 285.658 14.739 19,38 15,9 308,1 
Севернобанатска 
област 205.615 12.621 16,29 18,3 298,0 
Срем 287.871 23.121 12,45 25,2 313,3 
Сремска област 287.871 23.121 12,45 25,2 313,3 
Извор: Обрачун аутора 
 

Наведене пропорције могуће је приказати графички. 
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Графикон 17. Износ финансираних кредита по хектару за поједине регионе 
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Графикон 18. Износ финансираних кредита по газдинству за поједине 

регионе 

 

Фонд је до сада пласирао следеће кредитне линије, уз примену валутне 

клаузуле: 

1. за набавку нових система и опреме за наводњавање и опремање 

бунара, 

2. за набавку нове пољопривредне механизације (погонске, 

прикључне) у пољопривреди, 

3. за набавку нових заштићених башта (пластеници, стакленици) и 

опреме у њима, 

4. за набавку нових система противградних мрежа у 

вишегодишњим засадима воћа и винограда,  

5. за набавку квалитетне телади и прасади за тов,  

6. за набавку квалитетних приплодних грла у говедарству, 

овчарству, козарству и свињарству, 

7. за набавку пчелињих ројева, кошница и опреме за пчеларство,  

8. за финансирање инвестиција у физичка средства 

пољопривредних газдинстава у сектору прераде воћа, грожђа и 

поврћа,  
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9. за набавку опреме за сточарске фарме,  

10. за изградњу објеката и набавку опреме намењене складиштењу 

житарица, воћа и поврћа (силоса, подних складишта, хладњача),  

11. за куповину пољопривредног земљишта до 10 хектара,  

12. за куповину семенске робе, ђубрива и заштитних средстава у 

пољопривреди,  

13. за подизање вишегодишњих засада воћа и винограда.  

 

У наредној табели приказани су укупно пласирана средства на подручју АП 

Војводине. 

Табела 7. Износ финансираних кредита по кредитним линијама за АП 

Војводину  

Кредитна линија Износ датих  
кредита (€) 

Број  
корисника 

Семенска роба, ђубрива и заштитна средстава 201.401 15 
Опрема за сточарске фарме 365.135 18 
Пољопривредно земљиште 330.450 20 
Пољопривредна механизација  22.665.828 1704 
Противградне мреже  2.161.943 125 
Опрема за наводњавање и опремање бунара 12.049.243 1570 
Приплодна грла 1.178.755 100 
Ројеви, кошнице и опрема за пчеларство 966.582 224 
Пластеници, стакленици и пратећа опрема 2.999.864 533 
Прерада воћа, грожђа и поврћа  115.386 6 
Складиштење житарица, воћа и поврћа  1.050.463 32 
Телад и прасад за тов  1.019.314 101 
Виногради 682.653 116 
Воћњаци 3.093.110 290 

Укупно 48.880.129 4854 
 Извор: Обрачун аутора  
 

Наведене вредности, ради илустрације, приказане су на наредним 

графиконима.
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Графикон 19. Износ финансираних кредита по кредитним линијама за АП Војводину  
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Графикон 20. Број корисника по кредитним линијама за АП Војводину  
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Графикон 21. Просечан износ кредита по корисника према кредитним линијама за АП Војводину  
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Графикон 22. Износ финансираних кредита по кредитним линијама за Бачку  
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Графикон 23. Број корисника по кредитним линијама за Бачку  
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Графикон 24. Просечан износ кредита по кориснику према кредитним линијама за Бачку 
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Графикон 25. Износ финансираних кредита по кредитним линијама за Банат 
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Графикон 26. Број корисника по кредитним линијама за Банат  
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Графикон 27. Просечан износ кредита по кориснику према кредитним линијама за Банат 
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Графикон 28. Износ финансираних кредита по кредитним линијама за Срем  
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Графикон 29. Број корисника по кредитним линијама за Срем  
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Графикон 30. Просечан износ кредита по кориснику према кредитним линијама за Срем 
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Ако се посматра родна структура корисника кредита запажа се јасна 

доминација мушког пола. Резултати за укупан период приказани су у 

наредној табели. 

Табела 8. Родна структура корисника кредита 

Родна структура Износ (€) Број корисника 

Мушки 37.044.843 3869 
Женски 6.788.861 763 
Правно лице 5.046.425 222 
Укупно 48.880.129 4854 
Извор: Обрачун аутора 

 

Посматране податке, пошто се из истих искључе подаци о правним лицима, 

могуће је приказати и путем графикона. 

83,53%

16,47%

Мушки

Женски

 

Графикон 31. Родна структура корисника кредита 

Посматрано по регионима не постоје значајна одступања. 
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На основу података који се тичу прилива и одлива по основу датих и 

враћених кредита изведен је обрачун новчаног тока из основне делатности 

Фонда и приказан у наредној табели. 

Табела 9. Кретање новчаног тока Фонда (€)  

Година Прилив по основу 
наплате кредита 

Одлив по основу давања 
кредита Новчани ток 

2002 0,00 74.871,19 -74.871,19 
2003 11.439,37 511.979,81 -575.411,63 
2004 288.790,42 585.008,02 -871.629,23 
2005 515.716,76 488.271,46 -844.183,93 
2006 524.109,45 926.687,79 -1.246.762,27 
2007 570.570,69 590.819,23 -1.267.010,81 
2008 611.314,24 1.624.634,50 -2.280.331,07 
2009 867.121,01 1.688.715,69 -3.101.925,75 
2010 1.076.589,02 1.567.007,00 -3.592.343,73 
2011 1.385.244,24 3.129.560,83 -5.336.660,32 
2012 1.770.178,15 2.666.166,13 -6.232.648,30 
2013 2.275.431,97 2.520.484,82 -6.477.701,14 
2014 2.675.466,35 4.543.682,50 -8.345.917,29 
2015 3.778.542,06 4.501.150,80 -9.068.526,03 
2016 4.190.499,86 4.559.285,30 -9.437.311,47 
2017 4.120.566,21 4.897.465,99 -10.214.211,26 
2018 3.443.418,28 4.143.862,19 -10.914.655,17 
2019 3.558.310,90 3.656.973,29 -11.013.317,56 
2020 2.903.430,74 1.461.390,83 -9.571.277,65 
2021 3.109.581,45 3.299.738,97 -9.761.435,17 
2022 3.917.757,40 973.713,02 -6.817.390,79 

Укупно 41.594.078,57 48.411.469,36   
Извор: Обрачун аутора 

 

Обрачунату вредност новчаног тока потребно је упоредити са стањем збира 

категорија дугорочних и краткорочних потраживања на дан 31.12.2022. 

године. Наведена вредност износи 409.641 хиљада динара на позицији 

дугорочних пласмана и 268.584 хиљада динара на позицији краткорочних  

пласмана. Збир потраживања Фонда у складу са тиме износи 678.225 

хиљада динара, односно по курсу на дан 31.12.2023. године укупно 

5.780.865 €.  
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Према увиду у пословну документацију укупна дуговања на дан 20.10.2023. 

године износе 3.029.968,02 €. Иста се односе на основни дуг у износу од 

2.973.392,48 € и камату у износу од 56.575,54 €. Од наведеног износа 

утужено је 2.829.402,77 €. Дуговање корисника кредита који нису утужени 

износи 200.565,25 €. Наведени подаци приказани су у наредној табели. 

Табела 10. Потраживања Фонда на дан 20.10.2023 (€)  

Опис Укупно Утужено Остало 

Главница 2.973.392,48 2.776.960,61 196.431,87 
Камата 56.575,54 52.442,16 4.133,38 
Укупно дуговање 3.029.968,02 2.829.402,77 200.565,25 

Извор: Фонд 

 

Како би се повећао степен сигурности пословања Фонда у претходном 

периоду донесена је Стратегија за успостављање и развој финансијског 

управљања и контроле у Покрајинском фонду за развој пољопривреде. 

У складу са истом у току 2022. године донесен је Акциони план (Акциони 

план за успостављање, имплементацију, одржавање и редовно ажурирање 

система финансијског управљања и контроле за 2023. годину) који је 

предвидео:  

1. Организацију успостављања, одржавања и редовног ажурирања 

ФУК, 

2. Израду Акционог  плана за отклањање препознатих недостатака, 

3. Самооцењивање тренутног статуса система ФУК,  

4. Сегментацију организације – кључни системи, 

5. Процену ризика, 

6. Преглед система интерних контрола, 

7. Имплементацију корективних мера, 

8. Годишње извештавање о систему ФУК. 

У складу са тиме донесени су следећи документи: 
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1. Правилник успостављање и развој финансијског управљања и 

контроле у Покрајинском фонду за развој пољопривреде, 

2. Стратегија управљања ризицима у Покрајинском фонду за развој 

пољопривреде, 

3. Писане политике и процедуре у Покрајинском фонду за развој 

пољопривреде, 

4. Правилник о организацији и спровођењу пописа имовине и обавеза и 

усклађивању књиговодственог стања са стварним стањем у 

Покрајинском фонду за развој пољопривреде, 

 

Поред тога, усвојен је и сачињен већи број Одлука и Упутстава, образована 

радна група и др. 
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3 ПРОМЕНЕ У АГРАРНОЈ И РУРАЛНОЈ СТРУКТУРИ АПБ 
 

Аграрна и рурална друштвена структура представљају адекватне оквире за 

разумевање бројних друштвених промена у руралним подручјима, сектору 

пољопривреде и повезаним секторима. Комплексност друштвених промена 

се у друштвеној стварности одражава се на нивоу различитих аспеката тих 

промена: од социјалних, економских, културолошких, еколошких па и 

политичких аспеката, уколико имамо у виду развој руралних средина и 

утицаје руралних (и агарних) политика.  

Додатни изазов огледа се у томе што постоји недостатак систематског 

научног и теоријског утемељења руралног развоја као таквог1, односно, 

проблем друштвених промена у руралним подручјима (нарочито социо-

економских промена као носећих) је у науци најчешће анализиран у 

дискурсу аграрне политике и развоја, у чему у обично предњаче 

агроекономске науке  

Просечно учешће пољопривредне производње у укупном БДП-у у Србији 

за последњих десет година износи 7,03 %2 што је у односу на остале 

европске земље сврстава у ред земаља са највећим учешћем пољопривреде 

у овом показатељу. Пољопривредна делатност учествује са 6,84% у укупно 

оствареној вредности извоза према класификацији делатности. Додатно, 

значај пољопривредне производње за привредну делатност Републике 

Србије огледа се и кроз учешће запослених лица у пољопривредном 

сектору у односу на укупно запослена лица, за период од 2011-2020. 

године, које је на нивоу од 18,5%.  

 

                                                 
1 Јанковић, Д. Друштвене промене и рурални развој: значај социјалног капитала, партиципације и 
друштвених мрежа, Пољопривредни факултет Нови Сад 2021. 
2 Приказани подаци су обрада аутора на основу података Републичког завода за статистику (РЗС). 
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3.1 Демографске карактеристике и трендови 

Према подацима пописа становништва из 2011. године, сеоско 

становништво Војводине (укупно 785.078 лица) чини 40,6% од укупног 

становништва у Покрајини. За разлику од укупног становништва које, у 

периоду од 1921. до 2002. године показује тенденцију пораста, сеоско 

становништво у Војводини обележава депопулација од 1953. године. Она је 

у резултат, како промена у природном кретању сеоског становништва, тако 

и променама у миграционом салду. 

Као што је претходно наведено сеоско становништво Војводине према 

попису из 2011. године чинило је укупно 785.078 лица. Наредне табеле 

показују промену броја сеоског становништва у Србији, односно АП 

Војводини. 

Табела 11. Кретање броја сеоског становништва за Републику Србију и АП 
Војводини (лица) 

Број становника Година 
2012 2022 

Република Србија  2.914.990 2.526.221 
АП Војводина 785.078 664.394 
Извор: Републички завод за статистику 
 

Посматране промене могуће је јасније приказати путем графикона. 
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Графикон 32. Кретање броја сеоског становништва за Републику Србију и АП 
Војводини (лица) 
 

Очигледна је тенденција пада броја становника у сеоским срединама како у 

АП Војводини тако и у Републици Србији. Приказану динамику најбоље је 



 49 

посматрати заједно са променама број становништва који живе у урбаним 

срединама, односно градским насељима. Наведена анализа за период од 

2011. године у односу на  2022. годину даје се у наредним табелама. 

Табела 12. Промене броја становника за АП Војводину (%) 
Опис Укупно Мушко Женско 

Војводина 
Укупно -9,9% -10,0% -9,8% 
Градска насеља -6,2% -6,4% -6,0% 
Остала насеља -15,4% -15,1% -15,7% 

Извор: Обрачун аутора 
 

Даља анализа прати промене броја становника према појединим старосним 

групама. 

Табела 13. Промене броја становника у АП Војводини старости до 15 година (%) 
Опис Укупно Мушко Женско 

Војводина 
Укупно -8,1% -7,8% -8,4% 
Градска насеља -3,5% -3,4% -3,7% 
Остала насеља -14,9% -14,3% -15,4% 

Извор: Обрачун аутора 
 

Табела 14. Промене броја становника у АП Војводини старости од 15 до 19 
година (%) 

Опис Укупно Мушко Женско 

Војводина 
Укупно -19,4% -20,1% -18,7% 
Градска насеља -13,3% -14,3% -12,3% 
Остала насеља -27,6% -27,7% -27,4% 

Извор: Обрачун аутора 
 

Табела 15. Промене броја становника у АП Војводини старости од 22 до 44 
године (%) 

Опис Укупно Мушко Женско 

Војводина 
Укупно -18,0% -17,9% -18,1% 
Градска насеља -14,2% -14,1% -14,3% 
Остала насеља -24,0% -23,6% -24,5% 

Извор: Обрачун аутора 
 

Табела 16. Промене броја становника у АП Војводини старости од 45 до 65 
година (%) 

Опис Укупно Мушко Женско 

Војводина 
Укупно -15,8% -15,3% -16,3% 
Градска насеља -13,5% -12,2% -14,6% 
Остала насеља -19,1% -19,4% -18,7% 

Извор: Обрачун аутора 
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Табела 17. Промене броја становника у АП Војводини старости преко 65 година 
(%) 

Опис Укупно Мушко Женско 

Војводина 
Укупно 19,1% 24,5% 15,5% 
Градска насеља 25,2% 27,9% 23,4% 
Остала насеља 10,9% 20,0% 4,8% 

Извор: Обрачун аутора 

 

 

3.2 Промена структуре становништва 

Промена структуре сеоско становништва у АП Војводини приказана је у 

наредној табели. 

Табела 18. Промена броја сеоског становништва у АП Војводини 

Опис Година Промена 2011 2022 
До 15 112.018 95.370 -14,9% 
15 - 19 46.897 33.963 -27,6% 
20 - 44 249.427 189.506 -24,0% 
45 - 65 241.249 195.258 -19,1% 
Преко 65 135.487 150.297 10,9% 
Извор: Обрачун аутора 

 

Посматране промене могуће је јасније приказати путем графикона. 
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Графикон 33. Промена броја сеоског становништва у АП Војводини 
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Ако се посматрају укупне промене сеоског становништва у АП Војводини 

могуће је констатовати знатно смањење које је интензивније у односу на 

исто које се евидентира за целу површину Републике Србије.  

 

Посебно су погођене категорије радно активног становништва при чему се 

повећање броја евидентира само у категорији становништва старости преко 

65 година. Везано за промену полне структуре битно је истаћи да се 

значајних промена запажа само у категорији преко 65 година где се 

повећава удео лица мушког пола.  

 

3.3 Промене у основним квантитативним показатељима пољопривредних 

газдинстава и домаћинстава за Републику Србију и АП Војводини. 

Под обележјима која карактеришу пољопривредну производњу, 

анализирана је правна форма, величина и број газдинстава која учествују у 

процесу пољопривредне производње, као и структура пољопривредних 

површина овог подручја. 

Републику Србију очекује попис пољопривреде који треба да се заврши до 

15. децембра 2023. године. Исти попис ће дати детаљан увид у најновије 

податке о пољопривреди и структури пољопривреде производње и 

газдинстава. 

Задња анкета пољопривреде је вршена 2018. године, када је у Републици 

Србији евидентирано укупно 3.475.894 ха коришћеног пољопривредног 

земљишта. Укупан број привредних субјеката који се баве пољопривредном 

делатношћу је био 564.540,00 од чега је учешће индивидуалних 

пољопривредних газдинстава 99,7 %, који користе 83,9 % укупних 

коришћених површина, при чему економска вредност индивидуалних 

пољопривредних газдинстава чини 86,51 % укупне вредности свих 

привредних субјеката у пољопривредној делатности. Статистички подаци 

указују да се практично целокупна вредност пољопривредне производње 

одвија на индивидуалним пољопривредним газдинствима. 
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Табела 19. Власничка структура и величина пољопривредних субјеката у 
Републици Србији по анкети из 2018. године 

Правни статус 
Коришћено 

пољопривредно 
земљиште [Хектар] 

Привредни 
субјекти 

[број] 

Условна грла 
[број] 

Годишња 
радна 

јединица 
[број] 

Економска 
величина 

газдниства (СО) 
[милион евра] 

Инд.пољ. 
газдинства 

2.916.125,00 562.895 1.651.568 627.406,28 4.221 

Прив.друш. и 
задруге 

557.866,00 1.373 276.370 17.576,92 646 

Предузетници 1.903,00 272 5.902 749,92 12 

Укупно 3.475.894,00 564.540,00 1.933.840,00 645.733,12 4.879 

 Извор: Обрачун аутора 
 
 
Правна структура привредних субјеката у пољопривредној делатности Р. 

Србије у 2018. години даје се у наредној табели. 

Табела 20. Правна структура привредних субјеката и вредност у пољопривредној 
делатности Р. Србије у 2018. години 

Региони и укупан број 
субјеката 

Индивидуална 
пољопривредна 

газдинства 

Привр. друштва и 
задруге Предузетници 

Вредност % Вредност % Вредност % 
Република 
Србија 

564 542.00 562 895 100,00 1 375 100 272 100 

Србија - Север 157 104.00 156 138 27,74 855 62,18 111 40,81 

Београдски 
регион 

30 033.00 29 949  5,32 75 5,45 9 3,31 

Регион 
Војводине 

127 071.00 126 189 22,42 780 56,73 102 37,50 

Србија - Југ 407 438.00 406 757 72,26 520 37,82 161 59,19 
Шумадија и 
Западна Србија 

242 636.00 242 224 43,03 300 21,82 112 41,18 

Јужна и 
Источна 
Србија 

164 802.00 164 533 29,23 220 16,00 49 18,01 

Извор: „Анкета о структури пољопривредних газдинстава, 2018 – Земљиште“ 
РЗС, Београд 2019 
 

Један од фактора који утичу на структуру сетве јесте и релативно велика 

уситњеност поседа и промену поседовне структуре пољопривредних 

газдинстава. То потврђују и подаци приказани у наредним табелама. 

Табела 21.  Структура коришћених површина обрадивог земљишта у односу на 
број привредних субјеката у пољопривреди Републике Србије за 2018. годину 

Укупан број 
привредних 

субјеката 

< 0.5 
ха 

0.5<= 
ха <1 1<=ха<2 2<=ха<5 5<=ха<10 10<=ха<20 20<=ха<30 30<=ха<50 50<=ха<100 ха>=100 

564.540 40.565 71.310 110.893 182.253 96.262 40.876 11.072 6.062 3.825 1.422 

Учешће 7,19% 12,63% 19,64% 32,28% 17,05% 7,24% 1,96% 1,07% 0,68% 0,25% 

Извор: Обрачун аутора 
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Од укупног број пољопривредних газдинстава њих 88,79 % има површину 

испод 10 ха, док је учешће површина испод 5 ха чак 71,74 %.  

На примеру АП Војводина можемо да видимо да се број индивидуалних 

газдинстава од 1971. године до 2018. године значајно смањио те са 311.983 

пао на 126.187 што је смањење за 60 %. 
Табела 22. Газдинства према величини земљишног поседа у Војводини 

Групе 
домаћинстава 
према укупној 

површини 
земљишта 

Укупан број индивидуалних 
пољопривредних газдинстава Индекс 

1971 1981 1991 2001 2018 81/71 91/81 01/91 18/01 

до - 1,00 ха 102.151 102.593 90.877 72.264 29.389 100,43 88,58 79,52 40,67 
од 1,01 до 2,00 ха 46.194 48.119 49.074 37.075 17.077 104,17 101,98 75,55 46,06 
од 2,01 до 5,00 ха 93.486 75.667 65.612 46.791 26.802 80,94 86,71 71,31 57,28 

од 5,01 до 10,00 ха 68.333 56.358 45.449 30.503 21.605 82,48 80,64 67,11 70,83 
преко 10,01 ха и 

више 1.819 5.871 7.597 14.842 31.314 322,76 129,40 195,37 210,98 

Укупно 311.983 288.608 258.609 201.475 126.187 92,51 89,61 77,91 62,63 

Извор: Покрајински секретаријат за пољопривреду, водопривреду и шумарство 
 

Када се анализира структура приказаних података за Војводину по 

појединим категоријама газдинстава посматрано по величини поседа 

ситуација је нешто другачија. Ако се изузму газдинства са преко 10 ха, 

тренд смањења броја газдинстава присутан је код осталих категорија, а 

посебно оних која су у свом поседу имала површине до 1 хектара, чији број 

је пао за 71%, што је добро. Међутим у прилог тврдњи да је величина 

поседа у Војводини уситњена говори податак да 58% газдинстава имало 

величину поседа до 5 хектара, док испод 10 ха тај проценат износи 75%.  

Једино повећање броја газдинстава је забележено код газдинстава која су 

имала преко 10 хектара чији број је повећан 17 пута. Подаци који говоре о 

повећању броја газдинстава са већим поседом представљају задовољавајући 

показатељ, односно ови подаци указују на позитивне промене у погледу 

поседовне структуре газдинстава. Једини проблем у вези са овом 

констатацијом представља чињеница да се ради о релативно малом броју 

газдинстава у односу на укупан број, те се у том смислу може рећи да је 

неопходно знатно повећање броја газдинстава у овим категоријама како би 

се дошло до задовољавајуће структуре поседа у Војводини. Разлози који 

отежавају бржу и динамичнију измену структуре поседа су бројни и налазе 
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се у групи ширих друштвених проблема тако да их није могуће решити 

само у оквиру мера аграрне политике. 

Табела 23. Пољопривредна домаћинства у АП Војводини према величини поседа 
и учешћу у укупном броју индивидуалних пољопривредних  газдинстава  

Групе домаћинстава према 
укупној површини земљишта 

Укупан број индивидуалних пољопривредних газдинстава 

1971 1981 1991 2001 2018 

до - 1,00 ха 32,7% 35,5% 35,1% 35,9% 23,3% 
од 1,01 до 2,00 ха 14,8% 16,7% 19,0% 18,4% 13,5% 
од 2,01 до 5,00 ха 30,0% 26,2% 25,4% 23,2% 21,2% 
од 5,01 до 10,00 ха 21,9% 19,5% 17,6% 15,1% 17,1% 

преко 10,01 ха и више 0,6% 2,0% 2,9% 7,4% 24,8% 
Укупно 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Извор: Покрајински секретаријат за пољопривреду, водопривреду и шумарство 
 

 

 

3.4 Промена броја радно активних лица 

Са друге стране од великог значаја је промена броја радно активних лица. 

Наведена анализа изведена је упоредо за АП Војводину. 

Табела 24. Кретање броја радно активних лица за АП Војводину (лица) 

Опис Опис 
2012 2018 

Носиоци газдинства 143.453 124.886 
Чланови газдинства 134.012 130.773 
Породична газдинства - Стално запослени 1.215 918 
Правна лица и предузетници - Стално запослени 17.431 12.369 
Укупно 296.111 268.946 
Извор: Републички завод за статистику 
 

Посматране промене могуће је јасније приказати путем графикона. 
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Графикон 34. Кретање броја радно активних лица за АП Војводину (лица) 
 
 
Од значаја је и учешће броја радно активних лица за АП Војводину у 

укупном броју који се односи на Републику Србију. Исти је приказан 

графички. 
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Графикон 35. Учешће броја радно активних лица за АП Војводину у односу на 
Републику Србију 
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3.5 Промена родне структуре 

Поред посматраних промена битна су кретања у родној структури. У складу 

са тиме промене родне структуре за АП Војводину приказане су у наредним 

табелама и графиконима. Исто је приказано кроз проценат учешћа жена у 

појединим категоријама. 

Табела 25. Учешће жена у појединим категоријама радно активних лица у АП 

Војводини 

Опис Година 
2012 2018 

Носиоци газдинства 18,7% 19,5% 
Чланови газдинства 61,6% 56,3% 
Породична газдинства - Стално запослени 10,9% 8,0% 
Правна лица и предузетници - Стално запослени 23,0% 19,3% 
Укупно 38,3% 37,3% 
Извор: Републички завод за статистику 
 

Посматране промене могуће је јасније приказати путем графикона. 
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Графикон 36. Учешће жена у појединим категоријама радно активних лица у АП 

Војводини 
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3.6 Кретање броја активних радних лица у односу на величину поседа 

Од великог значаја је и динамика распореда активних радних лица у односу 

на величину поседа. Посматрана анализа даје се у наставку текста. 

Табела 26. Распоред активних радних лица у односу на величину поседа у АП 

Војводини 

Величина поседа Година 
2012 2018 

< 0.5 ха 56.055 32.293 
0.5<= ха<1 32.923 20.432 
1<= ха<2 38.541 32.209 
2<= ха<5 55.190 53.417 

5<= ха<10 40.499 47.212 
10<= ха<20 27.160 36.035 
20<= ха<30 10.898 16.154 
30<= ха<50 9.870 10.700 
50<= ха<100 9.524 8.167 

ха>=100 15.451 12.267 
Укупно 296.111 268.886 
Извор: Републички завод за статистику 
 
Посматране промене могуће је јасније приказати путем графикона. 
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Графикон 37. Распоред активних радних лица у односу на величину поседа у АП 

Војводини 
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3.7 Промене у управљачкој структури у односу на ниво образовања, 
односно обуке 

Промене у управљачкој структури у односу на ниво образовања, односно 

обуке за АП Војводину приказане су према величини газдинства. У 

наредним прегледима дају се издвојени подаци за АП Војводину. 

Табела 27. Промене у управљачкој структури у односу на ниво образовања, 

односно обуке за АП Војводину 

Величина поседа 
Ниво обуке / година 

Практично искуство Основна школа Виша обука 
2012 2018 2012 2018 2012 2018 

< 0.5 ха 30.885 17.071 1.365 802 488 211 
0.5<= ха<1 18.128 10.698 987 597 367 98 
1<= ха<2 20.132 16.059 1.144 841 464 212 
2<= ха<5 26.196 24.414 1.824 1.872 645 587 

5<= ха<10 17.120 19.548 1.422 1.691 460 423 
10<= ха<20 10.195 14.055 1.279 1.713 305 537 
20<= ха<30 3.772 5.888 578 997 164 186 
30<= ха<50 3.406 3.415 575 741 132 167 

50<= ха<100 3.077 2.438 635 491 194 174 
ха>=100 1.116 693 304 204 265 242 
Укупно 136.039 116.297 12.125 11.967 5.496 4.855 

Извор: Републички завод за статистику 
 

Посматране промене могуће је јасније приказати путем графикона. 
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Графикон 30. Промене у управљачкој структури у односу на ниво образовања, 

односно обуке за АП Војводину / Практично искуство 
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Графикон 30. Промене у управљачкој структури у односу на ниво образовања, 

односно обуке за АП Војводину / Основна школа 
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Графикон 30. Промене у управљачкој структури у односу на ниво образовања, 
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3.8 Промена сетвене структуре у АП Војводини 

 

Преглед површина у односу на статистичке податке даје се у наредној 

табели. 

Табела 28. Промена површина под житарицама у АП Војводини (ха) 

Усев 
Година 

2012 2018 
Пшеница 330.293 315.942 
Раж 750 1.146 
Јечам 26.668 45.032 
Овас 2.742 1.983 
Кукуруз за зрно 610.304 501.315 
Остала жита за зрно 5.487 13.894 
Укупно 976.243 879.312 
Извор: Републички завод за статистику 
 
 
Са друге стране постоји и промена у броју газдинстава која се баве 

наведеном производњом која је приказан у наредној табели. 

Табела 29. Промена броја газдинстава које се баве производњом житарица у АП 

Војводини  

Усев 
Година 

2012 2018 
Пшеница 55.790 62.217 
Раж 197 263 
Јечам 8.870 14.676 
Овас 1.592 1.092 
Кукуруз за зрно 94.792 93.265 
Остала жита за зрно 2.826 3.392 
Извор: Републички завод за статистику 
 
 
Посматране промене могуће је јасније приказати путем графикона. 
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Графикон 38. Промена површина под житарицама у АП Војводини (ха) 
 
На исти начин могуће је приказати промене у броју газдинстава. 
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Графикон 39. Промена броја газдинстава које се баве производњом житарица у 
АП Војводини 
 
 
Наредна група усева коју треба обрадити су махунарке. Подаци о томе су 

релативно скромни тако да је могуће само констатовати повећање 

површина са 1.900 ха на приближно 2.600 ха.  

Промене површина под индустријским усевима приказане су у наредној 

табели. 
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Табела 30. Промена површина под индустријским усевима у АП Војводини (ха) 

Усев 
Година 

2012 2018 
Шећерна репа 65.660 43.711 
Дуван 3.574 3.802 
Хмељ 25 213 
Уљана репица 4.688 40.758 
Сунцокрет 168.173 198.000 
Соја 166.242 177.975 
Укупно 408.363 464.459 
Извор: Републички завод за статистику 
 
Са друге стране постоји и промена у броју газдинстава која се баве 

наведеном производњом која је приказан у наредној табели. 

Табела 31. Промена броја газдинстава које се баве производњом индустријских 

усева у АП Војводини  

Усев 
Година 

2012 2018 
Шећерна репа 2.324 2.312 
Дуван 869 445 
Хмељ 5 3 
Уљана репица 135 3.601 
Сунцокрет 23.893 32.069 
Соја 25.219 29.935 
Извор: Републички завод за статистику 
 
Посматране промене могуће је јасније приказати путем графикона. 
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Графикон 40. Промена површина под индустријским биљкама у АП Војводини 
(ха) 
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На исти начин могуће је приказати промене у броју газдинстава. 
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Графикон 41. Промена броја газдинстава које се баве производњом индустријског 
биља у АП Војводини 
 
У даљем току истраживања као и претходно анализирају се промене у 

површинама под поврћем, крмним биљем и вишегодишњим засадима. 

Наведени резултати су приказани у наредној табели. 

 

Табела 32. Промена површина под поврћем, крмним биљем и вишегодишњим 

засадима у АП Војводини (ха) 

Усев 
Година 

2012 2018 
Поврће 15.190 20.665 
Крмно биље 45.854 50.172 
Вишегодишњи засади 22.336 24.996 
Извор: Републички завод за статистику 
 
 

Промена у броју газдинстава која се баве наведеном производњом која је 

приказан у наредној табели. 

Табела 33. Промена броја газдинстава које се баве производњом поврћа, крмног 

биља и вишегодишњих усева у АП Војводини  

Усев 
Година 

2012 2018 
Поврће 9.376 13.458 
Крмно биље 23.820 21.408 
Вишегодишњи засади 25.987 21.135 
Извор: Републички завод за статистику 
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Посматране промене могуће је јасније приказати путем графикона. 
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Графикон 42. Промена површина под под поврћем, крмним биљем и 
вишегодишњим засадима у АП Војводини (ха) 
 
На исти начин могуће је приказати промене у броју газдинстава. 
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Графикон 43. Промена броја газдинстава које се баве производњом баве 
производњом поврћа, крмног биља и вишегодишњих усева у АП Војводини 
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4 Стратешке смернице будућег рада и развоја Фонда 
 
Пре него што се приступи одређивању стратешких смерница будућег рада и 

развоја Фонда потребно је у виду имати следеће чињенице: 

1. Рурална подручја, мада не представљају покретачку економску снагу, 

имају велику важност јер: 1) представљају егзистенцијалну основу за 

значајан део популације, нарочито за онај део популације који нема 

услова да се укључи у званичну економију, 2) рурална подручја 

представљају основу прехране становништва, 3) представљају основу 

за широк спектар еколошких ресурса као што су вода, ваздух, 

биодиверзификација, биоенергија и туристичке знаменитости, и 4) од 

посебног су значаја за искоришћење биоенергетских ресурса. Иако 

рурални ресурси не представљају сами по себи фактор сигурности у 

погледу задовољења основних потреба на одрживој основи, они 

представљају веома важан део рурално диверзификованог буџета 

домаћинстава3. 

2. Четврта пољопривредна револуција (или Пољопривреда 4.0.) је на 

делу и у будућности ће трасирати пут нових технологија и иновација 

у пољопривреди. Она се данас различито назива: од дигиталне 

пољопривреде, паметне пољопривреде, прецизне пољопривреде и 

слично. Уз ове појмове подразумевају се појмови вештачке 

интелигенције, робота, генетске модификације, дронова итд. Ову 

чињеницу треба имати у виду у разматрању развоја пољопривреде у 

Србији/Војводини, односно, у разматрању улоге институција за 

подршку развоју пољопривреде у новом друштвеном, економском и 

технолошком (глобализованом) контексту. Неопходна је нова 

концепција развоја, која као интегрални део мора да садржи систем 

еколошке пољопривреде, који треба да оптимално уважава све 
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факторе репродукције, почев од земљишта и плодореда, преко 

агротехнологије и технике, генетике и селекције, исхране и заштите.  

3. Од посебног значаја за нову концепцију развоја пољопривреде је 

њено укључивање као равноправне компоненте при изради развојних 

планова у руралним срединама. Мере државне аграрне политике 

требало би да оптимално повежу све претходно наведене елементи 

аграрне структуре и чиниоце пољопривредне производње. Све 

глобалне установе на националном и интернационалном нивоу чине 

мреже утицаја које се рефлектују у покушају креирања адекватних 

мера аграрне и руралне политике и комплексном управљању 

мноштвом установа и организација у пољопривредним системима. 

Глобална подршка оваквом развоју не тиче се само мера аграрне 

политике већ онога што се у науци препознаје као Систем знања и 

информација у пољопривреди, који има своје бројне подсистеме. 

4. Сведоци смо да историјско наслеђе политичких, економских, 

социјалних и еколошких фактора у аграрним структурама 

различитих земаља детерминише начине глобалног управљања 

пољопривредним системима зависно од стања развоја, дефинисаних 

циљева и расположивих средстава.  

5. Сектор пољопривреде и прехрамбене индустрије у Србији доживео је 

последице најчешће лоше спроведених приватизација, 

рекомпозицију друштвених структура у сеоским подручјима појавом 

новог слоја аграрних “предузетника”, који су тржишне ланце и 

кооперацију схватали веома уско и у свом искључивом интересу, 

распад задружног сектора и томе сл. Ово је посебно изражено у АПВ 

у којој је очигледно већ доминантна дуална структура пољопривреде 

проистекла из поменутих трансформација протеклих деценија 

                                                                                                                                               
3 Rauch, T., Bartels, M., Engel, M.: “'Regional Rural Development – A regional response to rural 

poverty”',  Universum Verlagsanstalt, Wiesbaden, 2001, str. 34. 
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6. Важна чињеница у аграру Србије је да је највећи број 

пољопривредних произвођача у тако спроведеној приватизацији 

остао без свог удела (а тиме и утицаја) у прехрамбено-прерађивачкој 

индустрији (последице тога су данас веома очигледне) и без већег 

приступа, пре свега, земљишним ресурсима као предуслову развоја и 

модернизације својих газдинстава.  

7. Овакве последице јасније се очитују у АП Војводини, а која већ 

данас има прилично кристалисану дуалну структуру у пољопривреди 

(подела на велика и мала газдинства), док је социо-економска слика 

Централне Србије углавном нешто другачија, са газдинствима мање 

тржишно оријентисаним, мање величине поседа, опремљености и сл.  

8. Мала газдинства се мерама аграрне политике генерално потискују 

(или се иде у правцу диверзификације њихових активности и 

прихода), а држава убрзава друштвене промене таквом подстицајном 

политиком. Ако аграрну политику посматрамо као економску 

политику, а посебно у контексту трендова модернизације и њених 

последица, овакав приступ генерално не мора да буде неадекватан. 

Међутим, ако се жели уважити мултифункционалност 

пољопривреде, недостају подстицаји у руралном развоју, односно, 

рурална политика која би пружила подршку пољопривредним и 

другим домаћинствима и задржавала популацију у руралним 

подручјима. Ова социјална функција, остварива је уз развој 

инфраструктуре: саобраћајне, комуналне, телекомуникационе, 

социјалне, заједно са развојем услужних делатности и индустрије 

(који прати или јој је предуслов гасна инфраструктура) и која може 

да задржи један део људи у руралним подручјима, посебно у оним 

селима која су иоле популационо, социјално- економски и 

инфраструктурно одржива и нису опустела. 

 



 68 

 

У складу са наведеним формулисане су следеће стратешке смернице 

будућег рада и развоја Фонда: 

1. Имајући у виду чињеницу да је Фонд основан за подстицање развоја 

пољопривреде у Аутономној Покрајини Војводини, потребно је 

наведену улогу проширити на подстицање укупног руралног развоја 

при чему пољопривреда представаља један од најбитнијих елемената 

истог, при чему се додатна пажња треба посветити осталим 

елементима руралног развоја будући да се исти дефинише као: 

„рурални развој дугорочан и одржив процес економских, социјалних, 

културних и еколошких промена које су креиране ради повећања 

дугорочног благостања читаве заједнице“, 

2. У приступу руралном развоју нужно је, пре свега, уважити став да се 

ради о друштвеном процесу који је дугорочан и различит од 

досадашњих прилично упрошћених схватања и модела 

централизованог планирања руралног развоја и садржи веома велики 

број међусобно повезаних аспеката, 

3. У складу са тиме рад Фонда треба да се прошири на утицај на 

социјалне, културне и еколошке елементе руралних средина у АП 

Војводини, приликом тога потребно је имати у виду главно начело је 

слобода друштвених заједница, односно слободан избор динамике и 

смера у њиховом историјском развоју, стварање различитих 

друштвено-политичких и културних облика, 

4. Од великог значаја је утицај Фонда на мобилисање социјалног 

капитала. Подстицање удруживања је веома битан елемент развоја и 

опстанка руралних региона. На овај начин је могуће остварити 

знатно ефикасније формирање пре свега економских, али и осталих 

типова друштвених односа, 
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5. Поред наведених улога Фонд мора посебну пажњу да обрати на свој 

утицај везан за ширење иновација у пољопривреди. Ширење 

иновација у друштву је доказано друштвени процес јер се одвија 

међу појединцима и друштвеним групама, а нарочито због тога што 

се људи угледају једни на друге приликом формирања својих 

мишљења и поступака. Она је за пољопривреду посебно специфична 

јер се пољопривредници (као традиционално „сумњичави“ и помало 

„конзервативни“) увек угледају на друге пољопривреднике, од којих 

уче, копирају поступке, и посматрају их као добар тест у обиљу 

информација и порука које им се – између осталог преко медија и сл.- 

свакодневно пласирају. Зато је важно да Фонд преузме ову важну 

улогу у ланцу и да на најбољи начин и оптимално промовише 

примере добре праксе које је, као фонд, као институција, подржао јер 

ће то допринети да се и други потенцијални корисници услуга фонда 

оријентишу на сарадњу са фондом и лепези врста подршке коју 

оваква покрајинска институција пружа, 

6. У складу са променама које настају у технологији пољопривредне 

производње потребно је посебну пажњу усмерити на финансирање 

технологија које се тичу развоју дигиталних технологија и метода 

прецизне пољопривреде, 

7. Поред технологија које се тичу примарне и секундарне 

пољопривредне производње, Фонд би требао да своје активности 

усмери на делатности као што су агротуризам, примарна прерада 

пољопривредних производа и свака друга врста активности која 

омогућава диверсификацију активности и прихода газдинства,  

8. Поред наведених технологија, посебну пажњу је потребно обратити и 

на концепт одрживог развоја који подразумева коришћење 

природних ресурса на начин који омогућује задовољење потреба 

садашњих генерација, без угрожавања могућности будућих 
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поколења, односно на питања која се тичу заштите животне средине 

и очувања пољопривредног земљишта, 

9. Чињеница да наша земља има релативно високу стопу раста 

потрошње енергије и да смо у резервама примарне енергије 

приближно испод светског просека, директно нас упућује на 

рационално коришћење енергије. У складу са претходним део 

финансирања потребно је усмерити и на повећање енергетске 

ефикасности у пољопривредној производњи,  

10. У циљу подршке раду Покрајинског секретаријата за пољопривреду, 

водопривреду и шумарство Фонд би могао да врши мониторинг, 

односно надзор програма мера подршке пољопривредницима у делу 

нулте контроле, односно контроле пласираних средстава. На овај 

начин Фонд би имао директан увид на ефектне примењених мера, 

11. У складу са претходним наводом Фонд би требао да своју 

оријентацију ка саветодавним и посредничким утицајима оствари 

кроз стварање комуникације између корисника средстава, стручних 

служби и научних институција. То у пракси значи да Фонд мора да 

узме активно учешће у повезивању (умрежавању) корисника, 

сопствених капацитета и научно-истраживачких и саветодавних 

институција у АПВ кроз подршку организацији едукација, 

семинарима, специјалистичким обукама (генерално или као услов за 

финансирање од стране фонда) и томе сл. Тиме би се остваривала 

основна улога Фонда, а то је развој пољопривреде који се тиче и 

знања и умрежавања, посредовања, стручне помоћи, информисања и 

сл. 

12. Ако се анализира тренутно стање у аграру Србије и веома јасно 

артикулисани захтеви пољопривредника, потпуно је јасно да Фонд у 

овом тренутку пружа кредитну подршку уз услове који су знатно 

повољнији од комерцијалних, односно, можда најповољнији на 
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тржишту. Ово представља битан фактор опстанка пољопривреде и у 

складу са тиме конкурентску предност фонда (имајући у виду 

каматну стопу, али и услове добијања кредита, процедуре и сл), што 

значи да значајни додатни напор треба уложити у медијско и свако 

друго промовисање рада Фонда, 

13. С обзиром на то да један део пољопривредника настоји да користи 

ИПАРД средства по свим одобреним линијама, често се као проблем 

коришћења ових средстава намеће могућност партиципације – 

учешћа корисника у финансирању инвестиције, а у складу са 

правилима ИПАРД програма. Зато би посебну пажњу је требало 

посветити могућностима и потребама за (пред)финансирање које је 

потребно приликом конкурисања пољопривредника за средства  

ИПАРД фондова, 

14. За адекватно остваривање друштвене улоге Фонда, осим финансија и 

процедура, од кључног је значаја кадровски капитал и потенцијал 

Фонда. Да би се наведени циљеви остварили потребно је додатни 

напор и средства посветити стручном усавршавању постојећих 

кадрова Фонда, 

15. Поред постојећих активности која се тичу кредитирања, Фонд у 

складу са законском регулативном и препорукама државних 

институција, треба да развија и могућности да заинтересованим 

корисницима даје зајмове и/или друге облике финансијских агрегата, 

а у складу са важећом законском регулативном у Р. Србији,  

16. Са адекватном мером опреза потребно је размотрити и могућност 

бесповратног финансирања одређених врста инвестиција и/или 

финансирање дела камата или камата у целости приликом 

задуживања комерцијалним путем, 

17. Везано за исто потребно је размотрити могућност Фонда у делу 

давања подршке у виду бесповратних средстава Фонда појединцима 
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и/или групама који се баве социјалним предузетништво, који својим 

активностима ангажују већи број пољопривредника, односно 

припадника локалне заједнице. 
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6 ПРИЛОЗИ 
 
 
Табела 34. Преглед пренесених средстава за кредитирање и редовну делатност из 
буџета АП Војводине и донација (д.) 

Година уплате Кредитирање Редовна делатност 

2002 83.033.189,25 0,00 
2003 0,00 0,00 
2004 0,00 0,00 
2005 7.000.000,00 5.000.000,00 
2006 20.000.000,00 11.000.000,00 
2007 12.000.000,00 9.000.000,00 
2008 114.845.062,00 10.379.755,09 
2009 55.000.000,00 12.371.260,00 
2010 96.813.184,00 12.470.115,13 
2011 100.000.000,00 14.848.721,68 
2012 100.000.000,00 14.962.458,73 
2013 50.000.000,00 15.036.359,38 
2014 235.000.000,00 16.084.000,00 
2015 100.655.930,58 14.140.373,00 
2016 23.550.000,00 18.450.000,00 
2017 80.000.000,00 22.000.000,00 
2018 85.764.066,89 22.000.000,00 
2019 25.000.000,00 22.000.000,00 
2020 20.000.000,00 22.000.000,00 
2021 20.000.000,00 22.000.000,00 
2022 20.000.000,00 44.022.698,00 
2023 25.000.000,00 55.000.000,00 

УКУПНО 1.273.661.432,72 362.765.741,01 
Извор: Фонд 
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Табела 35. Просечан курс € по годинама 

Редни број Година Просечан курс € 

1.  2002 60,6940 
2.  2003 65,1170 
3.  2004 72,6937 
4.  2005 82,9904 
5.  2006 84,1101 
6.  2007 79,9640 
7.  2008 81,4405 
8.  2009 93,9517 
9.  2010 103,0431 
10.  2011 101,9502 
11.  2012 113,1277 
12.  2013 113,1369 
13.  2014 117,3060 
14.  2015 120,7328 
15.  2016 123,1179 
16.  2017 121,3367 
17.  2018 118,2716 
18.  2019 117,8524 
19.  2020 117,5777 
20.  2021 117,5733 
21.  2022 117,4588 
22.  2023 117,2671 

Избор: НБС 
 
 



 76 

 
Табела 36. Преглед основних билансних показатеља (000 дин) 
 

Опис 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

БИЛАНС СТАЊА 
           

        
СТАЛНА 
ИМОВИНА 212.708 312.092 398.357 584.005 744.333 789.570 1.074.133 1.184.953 1.270.476 1.327.960 1.439.899 1.241.172 644.685 642.594 409.641 

НЕКРЕТНИНЕ, 
ПОСТРОЈЕЊА И 
ОПРЕМА 

2.924 2.756 2.880 2.786 118 49 94 58 22 3 0 0 0 0 0 

ДУГОРОЧНИ 
ФИНАНСИЈСКИ 
ПЛАСМАНИ И 
ДУГОРОЧНА 
ПОТРАЖИВАЊА 

209.784 309.336 395.477 581.219 744.215 789.521 1.074.039 1.184.895 1.270.454 1.327.957 1.439.899 1.241.172 644.685 642.594 409.641 

ОБРТНА 
ИМОВИНА 60.708 45.171 96.621 15.516 12.813 37.086 45.289 58.006 24.733 3.357 4.196 20.648 508.013 547.206 804.543 

Обртна имовина 
осим готовине 13.281 317 143 7 89 201 106 105 711 945 3.078 8.381 344.378 379.666 272.806 

Краткорочни 
кредити, зајмови и 
пласмани у земљи 

                        336.594 370.249 268.584 

Готовина 47.427 44.854 96.478 15.509 12.724 36.885 45.183 57.901 24.022 2.412 1.118 12.267 163.635 167.540 531.737 
УКУПНА 
АКТИВА 273.416 357.263 494.978 599.521 757.146 826.656 1.119.422 1.242.959 1.295.209 1.331.317 1.444.095 1.261.820 1.152.698 1.189.800 1.214.184 

Ванбилансна актива 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                                

КАПИТАЛ 34.863 63.707 254.747 260.306 519.226 588.621 881.693 1.004.891 1.057.783 1.093.878 1.191.080 1.107.501 995.614 1.031.626 1.054.347 
ДУГОРОЧНЕ 
ОБАВЕЗЕ                       0 0 0 0 

КРАТКОРОЧНЕ 
ОБАВЕЗЕ 238.553 293.556 240.231 339.215 237.920 238.035 237.729 238.068 237.426 237.439 253.015 154.319 157.084 158.174 159.837 

УКУПНА 
ПАСИВА 273.416 357.263 494.978 599.521 757.146 826.656 1.119.422 1.242.959 1.295.209 1.331.317 1.444.095 1.261.820 1.152.698 1.189.800 1.214.184 

Ванбилансна пасива 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
           

        
БИЛАНС 
УСПЕХА 
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Опис 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
ПОСЛОВНИ 
ПРИХОДИ 10.380 12.371 12.470 14.849 14.962 15.036 16.084 15.838 17.255 21.051 18.878 105.264 21.825 21.553 32.792 

Остали пословни 
приходи 10.380 12.371 12.470 14.849 14.962 15.036 16.084 15.838 17.255 21.051 18.878 105.264 21.825 21.553 32.792 

ПОСЛОВНИ 
РАСХОДИ 11.351 12.744 13.586 15.590 15.800 15.693 17.266 16.631 18.740 19.554 21.435 21.912 22.282 22.106 32.288 

Трошкови 
материјала, горива и 
енергије 

317 261 438 292 176 311 1.053 1.828 2.301 2.704 3.470 388 573 621 2.690 

Троскови зарада, 
накнада и остали 
лицни расходи 

8.767 10.071 11.010 12.869 13.125 13.200 14.062 12.751 13.633 13.641 15.379 16.916 17.112 16.932 20.560 

Трошкови 
амортизације 220 168 107 94 54 69 8 36 36 19 3 0 0 0 0 

Остали пословни 
расходи 2.047 2.244 2.031 2.335 2.445 2.113 2.143 2.016 2.770 3.190 2.583         

Трошкови 
производних услуга 697 746 781 996 962 684   0 0 0 0 1.626 1.696 1.508 2.343 

Нематеријални 
трошкови   1.003 594 791 859 818   2.016 2.770 3.190 2.583 2.982 2.901 3.045 6.695 

ПОСЛОВНИ 
ДОБИТАК 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.497 0 83.352 0 0 504 

ПОСЛОВНИ 
ГУБИТАК 971 373 1.116 741 838 657 1.182 793 1.485 0 2.557 0 457 553 0 

                                
ФИНАНСИЈСКИ 
ПРИХОДИ 25.350 29.629 41.089 21.170 64.341 22.681 72.111 29.923 43.326 21.336 18.484 26.533 15.404 22.236 29.865 

ФИНАНСИЈСКИ 
РАСХОДИ 1.236 0 47 14.252 849 324 674 3.153 1.107 63.450 4.492 8.221 334 85 2.585 

Расходи од 
усклађивања 
финансијске 
имовине 

                      136.420 173.902 69.471 70.043 

Остали приходи 86 10 29 28 14 13 0 0 218 28 42 5.007 29.664 67.041 63.283 

Остали расходи 1.035 216 17 28 2.614 0 0 0 0 2 8 663 2 7 0 
Негативни нето 
ефекат                             3.311 

Порески расход 
периода     548 356 1.134 2.318 2.487 2.756 3.314         2.874 2.657 

НЕТО ДОБИТАК 22.194 29.050 39.390 5.821 58.920 19.395 67.768 23.221 37.638 0 11.469 0 0 16.288 15.056 
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Опис 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
НЕТО ГУБИТАК 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40.591 0 30.412 129.575 0 0 

                Приходи 35.816 42.010 53.588 36.047 79.317 37.730 88.195 45.761 60.799 42.415 37.404 136.804 66.893 110.830 125.940 

Расходи 13.622 12.960 14.198 30.226 20.397 18.335 20.427 22.540 23.161 83.006 25.935 167.216 196.520 94.543 110.884 

 
22.194 29.050 39.390 5.821 58.920 19.395 67.768 23.221 37.638 -40.591 11.469 -30.412 -129.627 16.287 15.056 

                
Курс € 81,4405 93,9517 103,0431 101,9502 113,1277 113,1369 117,3060 120,7328 123,1179 121,3367 118,2716 117,8524 117,5777 117,5733 117,4588 

                

                Опис 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

БИЛАНС СТАЊА 
           

        
СТАЛНА 
ИМОВИНА 2.611.821 3.321.835 3.865.926 5.728.336 6.579.582 6.978.890 9.156.676 9.814.673 10.319.18

2 
10.944.42

2 
12.174.51

2 
10.531.58

0 5.483.055 5.465.476 3.487.529 

НЕКРЕТНИНЕ, 
ПОСТРОЈЕЊА И 
ОПРЕМА 

35.904 29.334 27.949 27.327 1.043 433 801 480 179 25 0 0 0 0 0 

ДУГОРОЧНИ 
ФИНАНСИЈСКИ 
ПЛАСМАНИ И 
ДУГОРОЧНА 
ПОТРАЖИВАЊА 

2.575.917 3.292.500 3.837.977 5.701.009 6.578.539 6.978.457 9.155.874 9.814.193 10.319.00
3 

10.944.39
7 

12.174.51
2 

10.531.58
0 5.483.055 5.465.476 3.487.529 

ОБРТНА 
ИМОВИНА 745.428 480.790 937.676 152.192 113.261 327.798 386.076 480.449 200.889 27.667 35.478 175.202 4.320.658 4.654.169 6.849.576 

Обртна имовина 
осим готовине 163.076 3.374 1.388 69 787 1.777 904 870 5.775 7.788 26.025 71.114 2.928.940 3.229.186 2.322.568 

Краткорочни 
кредити, зајмови и 
пласмани у земљи 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.862.737 3.149.091 2.286.623 

Готовина 47.427 44.854 96.478 15.509 12.724 36.885 45.183 57.901 24.022 2.412 1.118 12.267 163.635 167.540 531.737 
УКУПНА 
АКТИВА 3.357.249 3.802.624 4.803.602 5.880.528 6.692.844 7.306.688 9.542.751 10.295.12

3 
10.520.07

1 
10.972.08

8 
12.209.99

0 
10.706.78

2 9.803.713 10.119.64
5 

10.337.10
5 

Ванбилансна актива 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Опис 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

КАПИТАЛ 428.079 678.082 2.472.237 2.553.266 4.589.734 5.202.732 7.516.180 8.323.264 8.591.626 9.015.228 10.070.71
9 9.397.356 8.467.711 8.774.322 8.976.313 

ДУГОРОЧНЕ 
ОБАВЕЗЕ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

КРАТКОРОЧНЕ 
ОБАВЕЗЕ 2.929.169 3.124.542 2.331.364 3.327.262 2.103.110 2.103.955 2.026.572 1.971.859 1.928.444 1.956.861 2.139.271 1.309.426 1.336.002 1.345.322 1.360.792 

УКУПНА 
ПАСИВА 3.357.249 3.802.624 4.803.602 5.880.528 6.692.844 7.306.688 9.542.751 10.295.12

3 
10.520.07

1 
10.972.08

8 
12.209.99

0 
10.706.78

2 9.803.713 10.119.64
5 

10.337.10
5 

Ванбилансна пасива 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
БИЛАНС 
УСПЕХА 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

ПОСЛОВНИ 
ПРИХОДИ 127.455 131.674 121.017 145.650 132.258 132.901 137.111 131.182 140.150 173.492 159.616 893.185 185.622 183.315 279.179 

Остали пословни 
приходи 127.455 131.674 121.017 145.650 132.258 132.901 137.111 131.182 140.150 173.492 159.616 893.185 185.622 183.315 279.179 

ПОСЛОВНИ 
РАСХОДИ 139.378 135.644 131.848 152.918 139.665 138.708 147.188 137.750 152.212 161.155 181.235 185.927 189.509 188.019 274.888 

Трошкови 
материјала, горива и 
енергије 

3.892 2.778 4.251 2.864 1.556 2.749 8.977 15.141 18.689 22.285 29.339 3.292 4.873 5.282 22.902 

Троскови зарада, 
накнада и остали 
лицни расходи 

107.649 107.193 106.848 126.228 116.019 116.673 119.875 105.613 110.731 112.423 130.031 143.535 145.538 144.012 175.040 

Трошкови 
амортизације 2.701 1.788 1.038 922 477 610 68 298 292 157 25 0 0 0 0 

Остали пословни 
расходи 25.135 23.885 19.710 22.903 21.613 18.676 18.268 16.698 22.499 26.290 21.840 0 0 0 0 

Трошкови 
производних услуга 8.558 7.940 7.579 9.769 8.504 6.046 0 0 0 0 0 13.797 14.425 12.826 19.947 

Нематеријални 
трошкови 0 10.676 5.765 7.759 7.593 7.230 0 16.698 22.499 26.290 21.840 25.303 24.673 25.899 56.999 

ПОСЛОВНИ 
ДОБИТАК 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12.338 0 707.258 0 0 4.291 

ПОСЛОВНИ 
ГУБИТАК 11.923 3.970 10.830 7.268 7.408 5.807 10.076 6.568 12.062 0 21.620 0 3.887 4.703 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ФИНАНСИЈСКИ 
ПРИХОДИ 311.270 315.364 398.755 207.650 568.747 200.474 614.726 247.845 351.907 175.841 156.284 225.138 131.011 189.125 254.259 

ФИНАНСИЈСКИ 
РАСХОДИ 15.177 0 456 139.794 7.505 2.864 5.746 26.116 8.991 522.925 37.980 69.757 2.841 723 22.008 
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Опис 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Расходи од 
усклађивања 
вредности 
финансијске 
имовине 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.157.550 1.479.039 590.874 596.320 

Остали приходи 1.056 106 281 275 124 115 0 0 1.771 231 355 42.485 252.293 570.206 538.768 

Остали расходи 12.709 2.299 165 275 23.107 0 0 0 0 16 68 5.626 17 60 0 
Негативни нето 
ефекат 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28.189 

Порески расход 
периода 0 0 5.318 3.492 10.024 20.488 21.201 22.827 26.917 0 0 0 0 24.444 22.621 

НЕТО ДОБИТАК 272.518 309.201 382.267 57.097 520.827 171.429 577.703 192.334 305.707 0 96.972 0 0 138.535 128.181 

НЕТО ГУБИТАК 0 0 0 0 0 0 0 0 0 334.532 0 258.052 1.102.037 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Укупни приходи 439.781 447.145 520.054 353.575 701.128 333.490 751.837 379.027 493.827 349.564 316.255 1.160.808 568.926 942.646 1.072.206 

Укупни расходи 167.263 137.943 137.787 296.478 180.301 162.060 174.134 186.693 188.120 684.096 219.283 1.418.860 1.671.405 804.120 944.025 

Извор: Обрачун аутора 
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Табела 37. Преглед основних билансних показатеља (€) 
Опис 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

БИЛАНС СТАЊА 
           

        
СТАЛНА 
ИМОВИНА 2.611.821 3.321.835 3.865.926 5.728.336 6.579.582 6.978.890 9.156.676 9.814.673 10.319.182 10.944.422 12.174.512 10.531.580 5.483.055 5.465.476 3.487.529 

НЕКРЕТНИНЕ, 
ПОСТРОЈЕЊА И 
ОПРЕМА 

35.904 29.334 27.949 27.327 1.043 433 801 480 179 25 0 0 0 0 0 

ДУГОРОЧНИ 
ФИНАНСИЈСКИ 
ПЛАСМАНИ И 
ДУГОРОЧНА 
ПОТРАЖИВАЊА 

2.575.917 3.292.500 3.837.977 5.701.009 6.578.539 6.978.457 9.155.874 9.814.193 10.319.003 10.944.397 12.174.512 10.531.580 5.483.055 5.465.476 3.487.529 

ОБРТНА 
ИМОВИНА 745.428 480.790 937.676 152.192 113.261 327.798 386.076 480.449 200.889 27.667 35.478 175.202 4.320.658 4.654.169 6.849.576 

Обртна имовина 
осим готовине 163.076 3.374 1.388 69 787 1.777 904 870 5.775 7.788 26.025 71.114 2.928.940 3.229.186 2.322.568 

Краткорочни 
кредити, зајмови и 
пласмани у земљи 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.862.737 3.149.091 2.286.623 

Готовина 47.427 44.854 96.478 15.509 12.724 36.885 45.183 57.901 24.022 2.412 1.118 12.267 163.635 167.540 531.737 
УКУПНА 
АКТИВА 3.357.249 3.802.624 4.803.602 5.880.528 6.692.844 7.306.688 9.542.751 10.295.123 10.520.071 10.972.088 12.209.990 10.706.782 9.803.713 10.119.645 10.337.105 

Ванбилансна актива 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

КАПИТАЛ 428.079 678.082 2.472.237 2.553.266 4.589.734 5.202.732 7.516.180 8.323.264 8.591.626 9.015.228 10.070.71
9 9.397.356 8.467.711 8.774.322 8.976.313 

ДУГОРОЧНЕ 
ОБАВЕЗЕ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

КРАТКОРОЧНЕ 
ОБАВЕЗЕ 2.929.169 3.124.542 2.331.364 3.327.262 2.103.110 2.103.955 2.026.572 1.971.859 1.928.444 1.956.861 2.139.271 1.309.426 1.336.002 1.345.322 1.360.792 

УКУПНА 
ПАСИВА 3.357.249 3.802.624 4.803.602 5.880.528 6.692.844 7.306.688 9.542.751 10.295.123 10.520.071 10.972.088 12.209.990 10.706.782 9.803.713 10.119.645 10.337.105 

Ванбилансна пасива 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
БИЛАНС 
УСПЕХА 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

ПОСЛОВНИ 
ПРИХОДИ 127.455 131.674 121.017 145.650 132.258 132.901 137.111 131.182 140.150 173.492 159.616 893.185 185.622 183.315 279.179 
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Опис 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Остали пословни 
приходи 127.455 131.674 121.017 145.650 132.258 132.901 137.111 131.182 140.150 173.492 159.616 893.185 185.622 183.315 279.179 

ПОСЛОВНИ 
РАСХОДИ 139.378 135.644 131.848 152.918 139.665 138.708 147.188 137.750 152.212 161.155 181.235 185.927 189.509 188.019 274.888 

Трошкови 
материјала, горива и 
енергије 

3.892 2.778 4.251 2.864 1.556 2.749 8.977 15.141 18.689 22.285 29.339 3.292 4.873 5.282 22.902 

Троскови зарада, 
накнада и остали 
лицни расходи 

107.649 107.193 106.848 126.228 116.019 116.673 119.875 105.613 110.731 112.423 130.031 143.535 145.538 144.012 175.040 

Трошкови 
амортизације 2.701 1.788 1.038 922 477 610 68 298 292 157 25 0 0 0 0 

Остали пословни 
расходи 25.135 23.885 19.710 22.903 21.613 18.676 18.268 16.698 22.499 26.290 21.840 0 0 0 0 

Трошкови 
производних услуга 8.558 7.940 7.579 9.769 8.504 6.046 0 0 0 0 0 13.797 14.425 12.826 19.947 

Нематеријални 
трошкови 0 10.676 5.765 7.759 7.593 7.230 0 16.698 22.499 26.290 21.840 25.303 24.673 25.899 56.999 

ПОСЛОВНИ 
ДОБИТАК 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12.338 0 707.258 0 0 4.291 

ПОСЛОВНИ 
ГУБИТАК 11.923 3.970 10.830 7.268 7.408 5.807 10.076 6.568 12.062 0 21.620 0 3.887 4.703 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ФИНАНСИЈСКИ 
ПРИХОДИ 311.270 315.364 398.755 207.650 568.747 200.474 614.726 247.845 351.907 175.841 156.284 225.138 131.011 189.125 254.259 

ФИНАНСИЈСКИ 
РАСХОДИ 15.177 0 456 139.794 7.505 2.864 5.746 26.116 8.991 522.925 37.980 69.757 2.841 723 22.008 

Расходи од 
усклађивања 
вредности 
финансијске 
имовине 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.157.550 1.479.039 590.874 596.320 

Остали приходи 1.056 106 281 275 124 115 0 0 1.771 231 355 42.485 252.293 570.206 538.768 

Остали расходи 12.709 2.299 165 275 23.107 0 0 0 0 16 68 5.626 17 60 0 
Негативни нето 
ефекат 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28.189 

Порески расход 
периода 0 0 5.318 3.492 10.024 20.488 21.201 22.827 26.917 0 0 0 0 24.444 22.621 

НЕТО ДОБИТАК 272.518 309.201 382.267 57.097 520.827 171.429 577.703 192.334 305.707 0 96.972 0 0 138.535 128.181 

НЕТО ГУБИТАК 0 0 0 0 0 0 0 0 0 334.532 0 258.052 1.102.037 0 0 
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Опис 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Укупни приходи 439.781 447.145 520.054 353.575 701.128 333.490 751.837 379.027 493.827 349.564 316.255 1.160.808 568.926 942.646 1.072.206 

Укупни расходи 167.263 137.943 137.787 296.478 180.301 162.060 174.134 186.693 188.120 684.096 219.283 1.418.860 1.671.405 804.120 944.025 

Извор: Обрачун аутора 
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Табела 38. Износ финансираних кредита и број корисника по годинама за 
Бачку 

Година Износ датих  
кредита (€) 

Број  
корисника 

2002 21.949,12 2 
2003 387.248,29 9 
2004 351.227,00 143 
2005 274.514,43 79 
2006 578.935,19 118 
2007 332.870,78 63 
2008 1.181.064,85 181 
2009 1.046.770,08 141 
2010 961.328,53 121 
2011 1.763.043,11 205 
2012 1.570.896,79 173 
2013 1.343.914,56 150 
2014 2.557.564,41 245 
2015 2.399.517,08 280 
2016 2.714.154,82 255 
2017 2.962.863,13 159 
2018 2.277.567,91 103 
2019 2.069.907,95 105 
2020 1.017.392,42 60 
2021 2.364.027,58 126 
2022 584.235,00 33 
2023 262.979,40 16 
Укупно 29.023.972,45 2767 
 Извор: Обрачун аутора 
* истакнуто 5 максималних вредности 
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Графикон 44. Кретање износа датих кредита (€) и броја корисника кредита 
по годинама за Бачку 
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Табела 39. Износ финансираних кредита и број корисника по годинама за 
Банат 

Година Износ датих  
кредита (€) 

Број  
корисника 

2002 47.706,48 1 
2003 70.168,28 1 
2004 193.914,62 87 
2005 161.584,43 55 
2006 280.371,64 75 
2007 194.315,08 38 
2008 227.911,69 50 
2009 349.165,64 61 
2010 354.122,84 54 
2011 1.004.859,42 119 
2012 780.526,02 97 
2013 903.859,95 108 
2014 1.425.315,45 147 
2015 1.326.849,56 139 
2016 1.223.261,87 106 
2017 826.158,96 48 
2018 851.354,18 40 
2019 862.677,97 40 
2020 309.174,20 17 
2021 662.287,47 29 
2022 320.218,61 15 
2023 237.417,91 10 
Укупно 12.613.222,27 1337 
 Извор: Обрачун аутора 
* истакнуто 5 максималних вредности 
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Графикон 45. Кретање износа датих кредита (€) и броја корисника кредита 
по годинама за Банат 
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Табела 40. Износ финансираних кредита и број корисника по годинама за 
Срем 

Година Износ датих  
кредита (€) 

Број  
корисника 

2004 39.866,40 18 
2005 52.172,60 18 
2006 67.380,96 22 
2007 63.633,37 16 
2008 215.657,96 42 
2009 292.779,98 57 
2010 251.555,63 41 
2011 361.658,29 54 
2012 314.743,32 38 
2013 272.710,30 38 
2014 560.802,64 68 
2015 774.784,16 88 
2016 621.868,61 68 
2017 1.108.443,90 59 
2018 1.014.940,09 51 
2019 724.387,37 34 
2020 134.824,22 9 
2021 273.423,92 22 
2022 69.259,41 5 
2023 28.040,73 2 
Укупно 7.242.933,85 750 
 Извор: Обрачун аутора 
* истакнуто 5 максималних вредности 
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Графикон 46. Кретање износа датих кредита (€) и броја корисника кредита 
по годинама за Срем 
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